
 

REGIONE PIEMONTE  -  BOLLETTINO UFFICIALE N. 52 DEL 30/12/2010 
 

SATAP S.p.A. - Torino 
Interventi di ammodernamento e di adeguamento dell’autostrada Torino-Milano 1° Tronco – 
3° Lotto dalla progressiva km. 48 + 500 alla progressiva km. 67 + 600. Decreto di esproprio e 
di asservimento  n° A4/10/15 – 1.1. del 15/12/2010 ai sensi dell’articolo 23 del D.P.R. 8 Giugno 
2001 n° 327 e s.m.i. Beni immobili in comune di SETTIMO TORINESE (TO) 
 
 
La S.A.T.A.P. S.p.A. - Società Autostrada Torino Alessandria Piacenza S.p.A. - concessionaria 
dell’Ente Nazionale per le Strade (A.N.A.S. S.p.A.) per la costruzione e l’esercizio dell’autostrada 
Torino-Milano, in forza della nuova convenzione ANAS-SATAP siglata il 10/10/2007 e divenuta 
efficace in forza di quanto previsto dall’art. 8 duodecies comma 2 del D.L. 59/08 convertito con L. 
101/08, omissis  

PREMESSO 
- che con provvedimento prot. n° 8393 del 19 dicembre 2003 del Presidente dell’ANAS è stato 
approvato il progetto esecutivo degli interventi di ammodernamento e di adeguamento 
dell’Autostrada Torino-Milano, tratto Torino-Novara est, lotto 1.1 ed è stata dichiarata la pubblica 
utilità a tutti gli effetti di legge; 
- che con il medesimo provvedimento è stato fissato in giorni 1825 dalla data del provvedimento 
stesso il termine entro il quale dovranno concludersi le procedure espropriative; 
- che con il medesimo provvedimento l’ANAS ha delegato la società concessionaria nel prosieguo 
SATAP, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. ad emanare tutti gli 
atti del procedimento espropriativo, così come disciplinati dal citato DPR, compreso ogni 
provvedimento conclusivo del procedimento, nonché il decreto di cui all’articolo 22 bis del DPR 
medesimo, equiparando la SATAP alla “Autorità Espropriante” di cui all’articolo 1, comma 1, 
lettera b) e all’articolo 6 dello stesso DPR; omissis 
- che, a causa del protrarsi dei tempi di esecuzione dei lavori e delle connesse procedure 
espropriative determinati dai ritardi accumulati dal CAVTOMI (Consorzio realizzatore della linea 
AV/AC Torino - Milano corrente in stretto affincamento dell'autostrada A4) nella consegna a 
SATAP S.p.A. delle aree di lavoro interessate dagli interventi di ammodernamento ed adeguamento 
dell'autostrada, in data 5 dicembre 2008 con provvedimento del Presidente dell’ANAS n. CDG-
0162549-P, è stata disposta la proroga della pubblica utilità di giorni 730 e del termine previsto per 
il compimento delle espropriazioni indicato nel provvedimento prot. n° 8393 del 19 dicembre 2003 
del Presidente dell’ANAS con il quale è stato approvato il progetto esecutivo e dichiarata la 
pubblica utilità degli interventi in oggetto; 
- che, conseguentemente, SATAP S.p.A. ha disposto con decreto n° A4/08/02-C/PRO.1.1. del 15 
dicembre 2008, la proroga della occupazione anticipata dei terreni interessati dal procedimento 
espropriativo per giorni 730; omissis 
- che il presente decreto di esproprio viene emanato entro il termine di scadenza dell’efficacia 
della dichiarazione di pubblica utilità inizialmente fissata con provvedimento prot. n° 8393 del 19 
dicembre 2003 del Presidente dell’ANAS e successivamente prorogata con provvedimento n. CDG-
0162549-P del 5 dicembre 2008; 
- visto il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 
DECRETA 

ARTICOLO 1 
In favore della "Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza S.p.A. - S.A.T.A.P." con sede 
in Torino − Via Bonzanigo, 22 Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle 
Imprese di Torino 00486040017 è disposta l’espropriazione permanente e definitiva dei beni 



 

immobili ubicati in comune di Settimo Torinese (TO) resisi necessari per la realizzazione degli 
interventi di ammodernamento e di adeguamento dell’Autostrada Torino Milano 1° Tronco – 1° 
Lotto dalla progressiva km. 3 + 000 alla progressiva km. 20 + 800. 
In favore della "Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza S.p.A. - S.A.T.A.P." con sede 
in Torino − Via Bonzanigo, 22 Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle 
Imprese di Torino 00486040017 è disposta altresì servitù permanente di soggezione alle immissioni 
acustiche provenienti dai veicoli che percorrono i sedimi autostradali e che utilizzano le opere, 
strutture ed aree pertinenziali all’autostrada (fondo dominante) a carico del terreno e delle unità 
immobiliari sullo stesso edificate e facenti parte del fabbricato a due piani fuori terra ad uso 
abitazione oltre a basso fabbricato ad uso autorimesse (complessivamente il terreno e le unità 
immobiliari, fondo servente), immobili ubicati in Comune di Settimo Torinese Via Consolata n. 
120, i cui identificativi catastali sono tutti dettagliatamente indicati nell’allegato 2 che è parte 
integrante del presente Decreto; 
La puntuale individuazione catastale delle aree oggetto di espropriazione nonché le indennità 
corrisposte agli aventi titolo sono riportate nell’allegato elenco (allegato 2) che è parte integrante 
del presente Decreto. 
Per effetto del presente Decreto, pertanto, la Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza 
S.p.A. - S.A.T.A.P. diviene proprietaria degli immobili individuati al citato allegato 2 e beneficiaria 
della servitù permanente di soggezione alle immissioni acustiche disposta a carico degli immobili 
indicati negli allegati 3/a - 3/b - 3/c - 3/d - 3/e - 3/f, tutti gli allegati facenti parte integrante del 
presente Decreto. 
ARTICOLO 2 
La Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza S.p.A. - S.A.T.A.P. provvederà nei termini 
di legge alla registrazione ed alla trascrizione del presente decreto presso l’Ufficio dei Registri 
Immobiliari e la competente Conservatoria ed adempirà altresì a tutte le formalità necessarie 
affinché le volture catastali e le trascrizioni apparenti dai libri censuari ed ipotecari risultino in 
piena corrispondenza con la traslazione dei beni immobiliari così come disposta. 
ARTICOLO 3 
Il presente decreto sarà notificato agli aventi diritto nelle forme previste per la notifica degli atti 
processuali civili e per estratto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
dando atto che la opposizione del terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla 
pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il terzo la 
indennità resta fissata nella somma liquidata. 
ARTICOLO 4 
L’esecuzione del presente decreto deve intendersi già avvenuta per effetto della immissione in 
possesso, con la redazione del verbale di cui all’art. 24 in data 13 e 14 luglio 2004 in sede di 
esecuzione della disposta occupazione d’urgenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 22 bis del 
D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i. 
ARTICOLO 5 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 comma 1 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., il presente 
decreto sarà trasmesso in copia all’ufficio istituito ex art. 14 comma 2 del Decreto medesimo. 
ARTICOLO 6 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al competente T.A.R. ai sensi 
dell’articolo 53 del D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i. entro 60 giorni dal ricevimento, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine. 
Torino, 15 dicembre 2010 

S.A.T.A.P. S.p.A. 
Il Dirigente preposto alle Espropriazioni 

Natalino Valter Re 
Allegati: 



 

omissis 
All. 2) Elenco delle ditte e delle aree espropriate. 
Foglio 37 n. 322 superficie esproprio mq 222 FALVO VITTORIA n. 20/09/1957 a GIZZERIA 
(CZ) cod. fisc. FLVVTR57P60E068Q - ROPPA FIORENZA n. 27/06/1968 a SETTIMO 
TORINESE (TO) cod. fisc. RPPFNZ68H67I703P - ROPPA GIOVAMBATTISTA n. 24/08/1957 a 
GIZZERIA (CZ) cod. fisc. RPPGMB57M24E068A - SCALZO CESARINO n. 12/11/1964 a 
LAMEZIA TERME (CZ) cod. fisc. SCLCRN64S12M208K indennità totale € 3.585,20 ; Foglio 37 
n. 317 superficie esproprio mq 530 ARAGNO GIUSEPPE n. 01/08/1948 a SETTIMO TORINESE 
(TO) cod. fisc. RGNGPP48M01I703V - CAUDANO TERESA ROSA n. 24/10/1933 a TORINO 
(TO) cod. fisc. CDNTSR33R64L219R – ROSSOTTO TERESA n. 01/06/1907 a SETTIMO 
TORINESE (TO) cod. fisc. RSSTRS07H41I703O - MARTINI ALBINA n. 22/09/1935 a TORINO 
(TO) cod. fisc. MRTLBN35P62L219H - MARTINI GIUSEPPE n. 11/09/1934 a TORINO (TO) 
cod. fisc. MRTGPP34P11L219W - ROSSO LIDIA n. 16/05/1943 a SETTIMO TORINESE (TO) 
cod. fisc. RSSLDI43E56I703H indennità totale € 9.019,28 ; Foglio 37 n. 328-472-320 superficie 
esproprio mq 3144 ARAGNO GIUSEPPE n. 01/08/1948 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. 
RGNGPP48M01I703V - CAUDANO TERESA ROSA n. 24/10/1933 a TORINO (TO) cod. fisc. 
CDNTSR33R64L219R - ROSSO LIDIA n. 16/05/1943 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. 
RSSLDI43E56I703H indennità totale € 50.774,29 ; Foglio 37 n. 475-509 superficie esproprio mq 
226 TE.BA. S.R.L. cod. fisc. 07608900010 indennità totale € 30.880,67 ; Foglio 37 n. 471-466-467 
superficie esproprio mq 845 GARINO GIUSEPPINA n. 30/03/1957 a SETTIMO TORINESE (TO) 
cod. fisc. GRNGPP57C70I703L indennità totale € 13.646,40 ; Foglio 37 n. 314 superficie esproprio 
mq 243 FAIFIN S.R.L. cod. fisc. 05112250013 indennità totale € 4.384,35 ; Foglio 37 n. 326-331 
superficie esproprio mq 377 PEDRACCINI FRANCO n. 02/07/1961 a LAINATE (MI) cod. fisc. 
PDRFNC61L02E415P - PEDRACINI ANGELO n. 25/12/1953 a SENIGA (BS) cod. fisc. 
PDRNGL53T25I607I - PEDRACINI CARLO n. 02/12/1953 a SENIGA (BS) cod. fisc. 
PDRCRL53T02I607G - PEDRACINI FRANCESCA n. 13/02/1926 a SENIGA (BS) cod. fisc. 
PDRFNC26B53I607A - PEDRACINI GIUSEPPE n. 18/07/1957 a SENIGA (BS) cod. fisc. 
PDRGPP57L18I607S - PEDRACINI MARGHERITA n. 19/08/1964 a TORINO (TO) cod. fisc. 
PDRMGH64M59L219T - PEDRACINI MARIO n. 30/11/1951 a PONTEVICO (BS) cod. fisc. 
PDRMRA51S30G859L indennità totale € 6.088,37 ; Foglio 37 n. 334-256 superficie esproprio mq 
233 superficie asservimento mq 2002 ZUCCO GIOVANNA MARIA n. 07/06/1947 a TORINO 
(TO) cod. fisc. ZCCGNN47H47L219F indennità totale € 74.158,86 ; Foglio 37 n. 463-465-461 
superficie esproprio mq 2719 PONZIO RICCARDO n. 27/03/1937 a GASSINO TORINESE (TO) 
cod. fisc. PNZRCR37C27D933U indennità totale € 32.266,44 ; Foglio 34 n. 503 superficie 
esproprio mq 31 PANERO BARTOLOMEO S.P.A. cod. fisc. 04318090018 indennità totale € 
13.409,67 
Foglio 19 n. 1021-1017-1026 superficie esproprio mq 1463 SCRIMA FEDELE n. 01/12/1939 a 
GRECI (AV) cod. fisc. SCRFDL39T01E161H - SCRIMA MICHELE n. 12/04/1942 a GRECI 
(AV) cod. fisc. SCRMHL42D12E161S indennità totale € 25.309,56 ; Foglio 12 n. 526-528-96 
superficie esproprio mq 494 BERTINO FRANCESCA n. 27/09/1925 a SETTIMO TORINESE 
(TO) cod. fisc. BRTFNC25P67I703W - BERTINO GIOVANNI n. 08/04/1939 a SETTIMO 
TORINESE (TO) cod. fisc. BRTGNN39D08I703O - BERTINO PIETRO n. 17/02/1929 a 
SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. BRTPTR29B17I703L indennità totale € 2.410,50 ; Foglio 
12 n. 532 superficie esproprio mq 886 GALLO GERARDO n. 21/01/1964 a SALERNO (SA) cod. 
fisc. GLLGRD64A21H703W - GALLO MARCELLO n. 11/01/1967 a TORINO (TO) cod. fisc. 
GLLMCL67A11L219Q - GALLO MARILENA n. 18/11/1973 a TORINO (TO) cod. fisc. 
GLLMLN73S58L219X - MASSANOVA TERESA n. 25/03/1932 a SESSA CILENTO (SA) cod. 
fisc. MSSTRS32C65I677R indennità totale € 22.593,66 ; Foglio 12 n. 524 superficie esproprio mq 
1053 GRUPPO FERRERO S.P.A. cod. fisc. 09697980010 indennità totale € 5.138,20 ; Foglio 11 n. 
419-420 superficie esproprio mq 660 BREGLIA GIUSEPPE n. 05/02/1942 a TEANA (PZ) cod. 



 

fisc. BRGGPP42B05L082B - DE MARCO ROSA n. 11/11/1950 a CARBONE (PZ) cod. fisc. 
DMRRSO50S51B743Z indennità totale € 12.183,62 ; Foglio 11 n. 418 superficie esproprio mq 872 
CHIADO' CUTIN Margherita n. 04/12/1960 a TORINO (TO) cod. fisc. CHDMGH60T44L219D - 
GARCIA VALENCIA TUYMA JUANITA n. 17/08/1954 a PERU' cod. fisc. 
GRCTMJ54M57Z611Z - RUBAT ORS Maria Lorenzina n. 08/08/1930 a CORIO (TO) cod. fisc. 
RBTMLR30M48D008X indennità totale € 7.841,12 ; Foglio 11 n. 443-416-422 superficie 
esproprio mq 666 GREMO TERESA n. 28/10/1924 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. 
GRMTRS24R68I703N indennità totale € 44.119,25 ; Foglio 11 n. 428 superficie esproprio mq 990 
DEFILIPPI MAURA n. 30/03/1960 a TORINO (TO) cod. fisc. DFLMRA60C70L219Y - 
DUCATTO GEMMA n. 20/05/1930 a TORINO (TO) cod. fisc. DCTGMM30E60L219Q indennità 
totale € 15.290,79 ; Foglio 11 n. 423-426-464 superficie esproprio mq 267 DEFILIPPI MARINA n. 
31/05/1951 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. DFLMRN51E71I703H - DEFILIPPI MAURA 
n. 30/03/1960 a TORINO (TO) cod. fisc. DFLMRA60C70L219Y - DUCATTO GEMMA n. 
20/05/1930 a TORINO (TO) cod. fisc. DCTGMM30E60L219Q indennità totale € 132.524,93 ; 
Foglio 11 n. 432-433-447 superficie esproprio mq 1977 RE ERSILIO n. 07/12/1940 a TORINO 
(TO) cod. fisc. REXRSL40T07L219Z - RE GIUSEPPE n. 16/12/1938 a BEINASCO (TO) cod. 
fisc. REXGPP38T16A734F - RE VITTORIO n. 08/01/1929 a TORINO (TO) cod. fisc. 
REXVTR29A08L219F indennità totale € 9.582,22 ; Foglio 9 n. 364-153-366-368-369 superficie 
esproprio mq 4004 BERTA CARLO n. 15/04/1942 a TORINO (TO) cod. fisc. 
BRTCRL42D15L219S - BERTA CRISTINA n. 20/10/1958 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. 
fisc. BRTCST58R60I703C indennità totale € 35.844,50 ; Foglio 9 n. 152 superficie esproprio mq 5 
BERSANO ANGELO n. 24/01/1936 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. CF - BERSANO 
MARIA ADELAIDE n. 08/12/1934 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. BRSMDL34T48I703J 
indennità totale € 23,08 ; Foglio 9 n. 127-171 superficie esproprio mq 531 BERSANO PATRIZIA 
n. 07/12/1965 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. BRSPRZ65T47I703I - CAVAGLIA' 
ANGELINA n. 30/01/1934 a CARIGNANO (TO) cod. fisc. CVGNLN34A70B777D indennità 
totale € 2.910,12 ; Foglio 9 n. 229-237-238-330 superficie esproprio mq 478 BERSANO CESARE 
n. 29/03/1934 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. BRSCSR34C29I703B - BERSANO 
PATRIZIA n. 07/12/1965 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. BRSPRZ65T47I703I - 
TURLETTO GIANFRANCO n. 07/07/1972 a CHIVASSO (TO) cod. fisc. TRLGFR72L07C665R - 
TURLETTO MARISA n. 04/12/1964 a SETTIMO TORINESE (TO) cod. fisc. 
TRLMRS64T44I703V indennità totale € 2.665,58 ; Foglio 7 n. 182-183-185-184 - Foglio 8 n. 55 
superficie esproprio mq 12692 GIRINO GIANFRANCO n. 17/05/1939 a SETTIMO TORINESE 
(TO) cod. fisc. GRNGFR39E17I703H - GIRINO MARIA ANTONIETTA n. 27/11/1940 a 
TORINO (TO) cod. fisc. GRNMNT40S67L219D - TOSCO CATERINA n. 15/05/1937 a 
RIVALTA DI TORINO (TO) cod. fisc. TSCCRN37E55H335B indennità totale € 260.318,12 ; 
Foglio 3 n. 211-199-201 superficie esproprio mq 5584 CAVALLO RENATO n. 03/09/1956 a 
VOLPIANO (TO) cod. fisc. CVLRNT56P03M122E indennità totale € 96.765,03 ; Foglio 3 n. 218-
217 superficie esproprio mq 1698 DI MAIO GIUSEPPE n. 08/11/1969 a TORINO (TO) cod. fisc. 
DMIGPP69S08L219Z indennità totale € 26.633,96 ; omissis 
 
 


